
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 6 5  d e l  2 5 / 1 1 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 5  d el   2 2/1 1/2 0 2 1

O g g e t t o: S ERVIZI  ED UCATIVI  DI  PRE SC UOLA, 
PROLU NGAME NTO  ORARIO,  CE NTRI  E STIVI  
PRE S SO  I  N I DI  E  LE  SC UOLE  DELLU NIO NE  
DELLE  TERRE  p er  g l i  a n n i  s c o l a s t i c i  
d a l l 1 / 9 / 2 0 2 1  a l  3 1 / 0 8 / 2 0 2 4 .  Lot t o  n .  1  
a g g i u d i c a t o  a l lATI  ACCE NTO  SOC.  COOP.  E  
GULLIVER  S OC.  COOP-  CIG  8 7 6 9 5 5 1 E 6 8 .  
M o d i f i c a  i m p e g n i  d i  s p e s a  a s s u n t i  c o n  
d e t e r m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e  n .  5 7 1 / 2 0 2 1 .



SERVIZI EDUCATIVI DI PRESCUOLA, PROLUNGAMENTO ORARIO, CENTRI ESTIVI 
PRESSO I NIDI E LE SCUOLE DELL'UNIONE DELLE TERRE per gli anni scolastici 
dall’1/9/2021 al 31/08/2024. Lotto n. 1 aggiudicato all’ATI ACCENTO SOC. COOP. E 
GULLIVER SOC. COOP- CIG 8769551E68. Modifica impegni di spesa assunti con 
determinazione dirigenziale n. 571/2021.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

richiamata  la  determinazione  n.  571/2021  esecutiva  ai  sensi  di  legge  ad  oggetto  “Contratto 
d'appalto  (Repertorio  n.  63  del  07.06.2019)  del  Registro  Atti  Pubblici  dell'Unione  delle  Terre 
d'Argine, ad oggetto: "GESTIONE DELLA SCUOLA D'INFANZIA ACQUERELLO E DEI SERVIZI 
EDUCATIVI DI PRESCUOLA, PROLUNGAMENTO ORARIO, CENTRI ESTIVI PRESSO I NIDI E 
LE SCUOLE DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE A PARTIRE DALL'ANNO SCOLASTICO 
2018/2019  -  LOTTO 1"  CIG 7464615B28.  Rinnovo  del  contratto  per  gli  anni  2021-2024.  CUI 
S03069890360202100007. Impegni di spesa.” che aggiudicava all’ATI ACCENTO SOC. COOP. 
E GULLIVER SOC. COOP rispettivamente con sede in Reggio Emilia, Via Costituzione n. 
27 codice fiscale e partita IVA n. 01486550351 e con sede in Modena, via G. Galilei n. 168  
codice  fiscale  e  partita  IVA n.02370870368,  per  tre  anni  scolastici  a  decorrere  dal 
01/09/2021  e  fino  al  31/08/2024  e  per  l’importo  di  euro  1.966.774,12  +  IVA  5%, 
complessivi euro 2.065.112,82, il lotto n. 1 del servizio in oggetto con il CIG n. 8769551E68;

preso atto che nella determinazione soprarichiamata si assumevano per il lotto n. 1 i seguenti 
impegni di spesa per l’anno 2021:

voce di bilancio n. impegno anno 2021 Valore impegno

01580.00.99 2021/01205 9.000,00  

01580.00.02 2021/01204 12.000,00  

01310.00.24 2021/01203 16.000,00  

01310.00.32 2021/01202 35.200,00  

01310.00.33 2021/01200 4.000,00  

01220.00.81 2021/01199 6.400,00  

01220.00.81 2021/01198 16.800,00  

01220.00.66 2021/01197 86.108,61  

01220.00.95 2021/01196 8.800,00  

03110.00.78 2021/01195 5.200,00  

03110.00.77 2021/01194 27.200,00  

03110.00.76 2021/01192 4.000,00  

totale 230.708,61



valutato necessario, in base all’andamento del servizio, descrivere una diversa distribuzione della 
spesa relativa al lotto n. 1 dell’appalto in oggetto, fra le varie tipologie di servizio prestate, secondo 
quanto  di  seguito  indicato,  apportando  agli  impegni  di  seguito  dettagliati,  le  variazioni 
rispettivamente  indicate,  mantenendo  invariato  l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio 
aggiudicato:

voce di bilancio
n. impegno 
anno 2021

Valore 
impegno

Variazione 
importo impegno

Nuovo valore 
impegno

01580.00.99 2021/01205 9.000,00  
- 9.000,00  

01580.00.02 2021/01204 12.000,00  
- 12.000,00  

01310.00.24 2021/01203 16.000,00  
+ 1.600,00 17.600,00  

01310.00.32 2021/01202 35.200,00  
- 35.200,00  

01310.00.33 2021/01200 4.000,00  
- 4.000,00  

01220.00.81 2021/01199 6.400,00  
+ 5.100,00 11.500,00  

01220.00.81 2021/01198 16.800,00  
- 1.700,00 15.100,00  

01220.00.66 2021/01197 86.108,61  
- 86.108,61  

01220.00.95 2021/01196 8.800,00  
- 8.800,00  

03110.00.78 2021/01195 5.200,00  
- 5.200,00  

03110.00.77 2021/01194 27.200,00  
- 3.000,00 24.200,00  

03110.00.76 2021/01192 4.000,00  
- 2.000,00 2.000,00  

totale 230.708,61
0,00 230.708,61

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 2 del 24/03/2021 “Approvazione della 

Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione 
strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023”;

- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 3 del 24/03/2021 “Approvazione 
del bilancio di previsione 2021/2023”;

- Deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  n.  39  del  31/03/2021,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 
2021-2023 - Parte finanziaria";

richiamate, altresì, le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2020- 



2022 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 finora adottate in corso d’anno con 
atti  di  Consiglio,  di  Giunta  e  con  determinazioni  dei  dirigenti  dei  settori,  come previsto  dalla 
normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

vista la seguente normativa:
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, l’art. 
183 “Impegno di spesa”;

� Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

� il  D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia  sociale”  art.  25  in  cui  si  prevede 
l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica 
a decorrere dal 31/03/2015;

� la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” l’art. 37 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

� l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale 
del presente atto,

di dare atto che si rende necessario, in base all’andamento del servizio, descrivere una diversa 
distribuzione una diversa distribuzione della spesa relativa al lotto n. 1 dell’appalto in oggetto, fra le 
varie tipologie di servizio prestate, secondo quanto di seguito descritto, senza determinare alcuna 
variazione dell’importo complessivo contrattuale aggiudicato;

di  modificare  gli  impegni  assunti  per  l’anno  2021  per  il  lotto  1  con  la  citata  determinazione 
571/2021 per adeguarli alle nuove previsioni di distribuzione della spesa fra le varie tipologie di 
servizio  prestate,  apportando  agli  impegni  di  seguito  dettagliati,  le  variazioni  rispettivamente 
indicate, mantenendo invariato l’importo del servizio aggiudicato:

voce di bilancio
n. impegno anno 

2021
Valore impegno

Variazione 
impegno

Nuovo valore 
impegno

01580.00.99 2021/01205 9.000,00  
- 9.000,00  

01580.00.02 2021/01204 12.000,00  
- 12.000,00  

01310.00.24 2021/01203 16.000,00  + 1.600,00 17.600,00  



01310.00.32 2021/01202 35.200,00  
- 35.200,00  

01310.00.33 2021/01200 4.000,00  
- 4.000,00  

01220.00.81 2021/01199 6.400,00  
+ 5.100,00 11.500,00  

01220.00.81 2021/01198 16.800,00  
- 1.700,00 15.100,00  

01220.00.66 2021/01197 86.108,61  
- 86.108,61  

01220.00.95 2021/01196 8.800,00  
- 8.800,00  

03110.00.78 2021/01195 5.200,00  
- 5.200,00  

03110.00.77 2021/01194 27.200,00  
- 3.000,00 24.200,00  

03110.00.76 2021/01192 4.000,00  
- 2.000,00 2.000,00  

totale 230.708,61
0,00 230.708,61

di dare atto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP) è la  dott.ssa Marisa Piccioli, 
Funzionario coordinatore del Settore Istruzione; 

di  dare  atto inoltre  che  il  Responsabile  dell'Esecuzione  del  contratto  (DEC)  in  oggetto  è  la 
Dott.ssa Laura Borghi, Funzionario Coordinatore Responsabile Area Servizi alle Scuole del Settore 
istruzione dell’Unione Terre d’Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal 
d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come modificato 
dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione 
Trasparente,  sezione  “Bandi  di  gara  e   contratti”,  sottosezione   “Atti  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, sottosezione “Avviso sui 
risultati  della  procedura  di  affidamento  –  Esiti  di  gara”,  sottosezione  “Servizi  e  forniture”, 
sottosezione “Anno 2021” della presente determinazione.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: SERVIZI EDUCATIVI DI PRESCUOLA, PROLUNGAME NTO ORARIO, CE NTRI ESTIVI 
PRESSO I NIDI E  LE SCUOLE DELLUNIONE  DELLE TERRE p e r  gli a n ni s colas tici d all1/9/20 2 1  al  
3 1/0 8/2 0 2 4.  Lot to  n .  1  a g giu dica to  allATI ACCENTO SOC. COOP. E  GULLIVER SOC. COOP- CIG 
8 7 6 9 5 5 1 E 6 8.  Mo difica  imp e g ni di  s p e s a  a s s u n ti  con  d e t e r min azion e  di rig e nziale  n.  5 7 1/20 2 1.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 5 1 0 0 0 1 2 2 0 0 0 8 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 1 9 9

D e s cr iz i o n e Prolu n g a m e n to  o r a rio c e n t ri  e s t ivi p r e s so  i nidi e  
le  s c uole  d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Ar gin e  p e r  gli  

a n ni s colas tici 2 0 2 1/20 2 4  (d al  1/09/20 2 1  al  
3 1/0 8/2 0 2 4)Ann u ali t à  2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 6 0 4 0 5 0 4 0 1 N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e SERVIZI EDUCATIVI DI PRESCUOLA, PROLUNGAME NTO ORARIO, CE NTRI 
E STIVI PRESSO I NIDI E  LE SCUOLE DELLUNION E DELLE TERRE p e r  gli a n ni  
s cola s tici d all1/9/20 2 1  al  3 1/08/20 2 4.  Lot to  n.  1  a g giu dica to  allATI ACCE NTO SOC.  
COOP. E  GULLIVER SOC. COOP- CIG 8 7 6 9 5 5 1 E 6 8.  Mo difica  imp e g ni di  s p e s a  
a s s u n ti  co n  d e t e r min azion e  di rige nziale  n.  5 7 1/20 2 1.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 1 6 0 0 0 1 3 1 0 0 0 2 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 2 0 3

D e s cr iz i o n e Prolu n g a m e n to  o r a rio c e n t ri  e s t ivi p r e s so  i nidi e  
le  s c uole  d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Ar gin e  p e r  gli  

a n ni s colas tici 2 0 2 1/20 2 4  (d al  1/09/20 2 1  al  
3 1/0 8/2 0 2 4)Ann u ali t à  2 0 2 1

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 6 0 5 0 2 0 4 0 0 N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e SERVIZI EDUCATIVI DI PRESCUOLA, PROLUNGAME NTO ORARIO, CE NTRI 
E STIVI PRESSO I NIDI E  LE SCUOLE DELLUNION E DELLE TERRE p e r  gli a n ni  
s cola s tici d all1/9/20 2 1  al  3 1/08/20 2 4.  Lot to  n.  1  a g giu dica to  allATI ACCE NTO SOC.  
COOP. E  GULLIVER SOC. COOP- CIG 8 7 6 9 5 5 1 E 6 8.  Mo difica  imp e g ni di  s p e s a  
a s s u n ti  co n  d e t e r min azion e  di rige nziale  n.  5 7 1/20 2 1.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si r il eva  u n a  mi no r e  s p e s a  n el  Bilancio di  p r evision e  2 0 2 1/20 2 3,  a n n u ali t à  2 0 2 1,  alle  s e g u e n ti  voci 
di  bilancio : 1 2 2 0.00.81  p e r  E u ro  1.70 0,0 0  - vdb  3 1 1 0.0 0 7 7  p e r  E u ro  3.00 0,0 0  - vdb  3 1 1 0.0 0.7 6  p e r  
E u ro  2.0 0 0,0 0

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1165  DEL 25/11/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 5/11/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ S ERVIZI ED UCATIVI DI  PRE SC UOLA, PROLU NGA ME NTO 
ORARIO, CE NTRI E STIVI PRES SO I N I DI E LE SC UOLE DELLU NIO NE 
DELLE TERRE p e r  g l i  a n n i  s c o l a s t i c i  d a l l 1 / 9 / 2 0 2 1  a l  3 1 / 0 8 / 2 0 2 4 .  Lot t o  n .  1  
a g g i u di c a t o  a l lATI ACCE NTO S OC. COOP. E GULLIVER S OC. COOP- CIG 
8 7 6 9 5 5 1 E 6 8 .  M o d if i c a  i m p e g n i  d i  s p e s a  a s s u n t i  c o n  d e t er m i n a z i o n e  
d ir i g e n z i a l e  n .  5 7 1 / 2 0 2 1 .  ” ,  n°  8 5  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 2/11/20 2 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
3 0/1 1/202 1  al  gio r no  1 5/12/20 2 1.


